پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره چهارم (پیاپی ۲۴)، زمستان ۱۳۹۳، ص ۱-۱۶

## نظریات اقتصاددانان کلاسیک در نوشته‌های نخبگان روزنامه‌نگار دوره قاجار از عهد ناصری تا مشروطه (۱۲۶۴ ه ق/۱۸۴۷م تا ۱۳۲۴ ه ق/۱۹۰۶م)

علی بیگدلی \*

فاطمه قلاوند \*\*

### چکیده

نویسندگان روزنامه‌های داخل و خارج ایران در دوره قاجار که برخی از ایشان، از جمله نخبگان حکومتی و برخی نخبگان فکری کشور بودند؛ نقشی مهم در اشاعه افکار و نظریات جدید در جامعه ایرانی داشته‌اند. اندیشه‌های نوین که برگرفته از اندیشه و تفکر اروپاییان بود، توسط این اندیشمندان اخذ و در جامعه ترویج می‌شد.

لذا آنها با اعزام مستشار، رایزنی ارتباط با ایران را ترغیب می‌کردند و نیز پذیرای دانشجویان و محصلین ایرانی شدند (امیری، ۱۳۸۳: ۴۱). اولین اعزام محصلین ایرانی به خارج کشور در عهد عباس میرزا آغاز شد. از هفت دانشجوی اعزامی در سال‌های ۱۲۳۰ ه ق / ۱۸۱۱ م و ۱۲۳۳ ه ق / ۱۸۱۵ م سه نفر تحصیلات خود را در ارتباط مستقیم با امور نظامی دنبال می‌کردند. دو دانشجو مهندسی و یکی تفنگ‌سازی آموختند و دو نفر به دنبال پزشکی رفتند. تنها دو تن از هفت نفر از پی تحصیلاتی رفتند که با امور نظامی ارتباط مستقیم نداشت (نقاشی، زبان اروپایی و علوم طبیعی)؛ اگرچه به یقین این مهارت‌ها نیز برای عباس میرزا و دربارش ارزشمند بودند.

در حقیقت، طی این مدت حکومت قاجار، عدم تمایل جدی خود به تغییر و تحول در ساختارها را بارها نشان داده بود. دکتر پولاک در کتاب خود به این بی‌تفاوتی دولت به نوسازی جامعه این گونه اشاره می‌کند:

«دولت هیچ برسر آن نیست که برای اقدامات عام‌المنفعه پولی خرج کند؛ هر چند در آینده صد برابر آن عایدش شود» (پولاک، ۱۳۶۸: ۳۴۸). امین‌الضرب نیز در سال ۱۳۰۱ ه ق/ ۱۸۸۳ م در شکواییه‌ای به شاه با اشاره به عدم امنیت در جامعه در جهت انباشت سرمایه می‌نویسد که اولیای دولت به جای آنکه مردم را به انجام کارهای بزرگ ترغیب و مطمئن کنند، مال مردم را مثل شیر مادر بر خود حلال دانسته، فرض خود می‌دانند مردم را تمام کنند (آدمیت و ناطق، ۱۳۶۶: ۳۰۴). کنت دو گوینو هنگامی که تلاش دو دولت ایران و عثمانی را در زمینه متجدد کردن کشور مورد مقایسه قرار می‌دهد، به این نتیجه می‌رسد که اگر در کشور عثمانی حکومت است که به اصلاحات فرنگی مآبانه دست می‌زند، در ایران به جملگی ملت بیشتر و پیشتر از حکومت در پی سرمشق گرفتن از فرنگ هستند (Gobineau, 1983: 14). برای نمونه،

ناصرالدین شاه برای جلوگیری از ورود اندیشه‌های سیاسی اروپایی به داخل کشور دستوراتی صادر کرد که قدر مسلم با این اقدامات در ورود سایر علوم به داخل کشور نیز موانعی ایجاد می‌شد. بستن فراموشخانه در سال ۱۲۷۸ ه ق/ ۱۸۶۱ م، منع تحصیل در خارج که در سال ۱۲۸۵ ه ق/ ۱۸۶۷ م دستور آن داده شده بود و تلاش او برای جلوگیری از ورود و انتشار نشریات فارسی زبان، همچون: اختر و قانون در ایران سه نمونه از این اقدامات بودند (رینگر، ۱۳۸۱: ۲۸۱).